M iii

SECUNDVM GENVS

re. Ut autē cognoscas, quā moderata sit ea in ferendis
præsertim aduersus laicos sententijs, libuit hic insere-
re criminum ecclesiasticis canonibus taxatorum me-
thodum, ex epistola diuī Gregorij Nysseni ad sanctū
Letoium Meleten Episcopum excerptam.

Nimi nostri tres partes sunt, in quib. uel uirtu-
Ates bonorum, uel lapsus uitiosorum attendere
licet, nempe Rationalis/desideratiua/& irascibi-
lis, Rationalis animæ portio bene se habet, quādo reli-
giose ac pie de diuinis sentit, prudenter inter bonum
& malum discernit, de natura & ijs quę obueniunt, qd
ex eis sit eligendum, quidue sit reūciendū, claro ac im-
perturbato dignoscit iudicio. Istius partis morbi sunt,
impij deo errores, absurdā de natura & eo qđ bonū
uel malum iudicia, alienæq; opinōes, atq; adeo ut po-
nam lucē tenebras, & tenebras lucē. Quisane morbi
a patrib. nocētores sunt habiti. Laborat ijs q fidē Chri-
sti abnegarunt, uel q in Iudaismū, uel in idololatriā, uel
in Manichæorū, uel eiusmodi errorum impietatē siue
suapte sponte, siue tormētis adacti, plapsi sunt. Quib.
& adnumerantur uenefici & magi, & ij qui uel contē-
ptu fidei, uel ob iacturam aliquā, siue paruam, siue ma-
gnam, cōsulunt incantatores, diuinos & alios, ope dē-
monū, remedia & adiumenta pollicentes. Concupisci-
bilis autem partis honestas dignoscitur, si desyderium
nostrum ad id quod uere desyderabile & honestū an-
helat, si affectio & uis dilectiua p̄suadeat sibi nihil pre-
ter uirtutem, & qđ ex uirtute emanat esse expetendū.

iii M

CONFESSIO^{NIS.}

In hac peccatur, quoties cupiditas nostra inanem gloriam, & illecebras aliquas corporales sectatur. Hinc uitiosa honoris, opum & uoluptatum studia oriuntur. Peccatorum autem quae concupiscētia & uoluptate committuntur, aliud scortationem, aliud adulterium vocant. Scortatio est expletio concupiscētiae citra iniuriam alterius. Adulterium alteri insidiatur, & iniuriam facit cōiugum thoro. Peccatum item eorum, qui cum masculis uel brutis rem habent, adulterium censemur. Fit enim alteri nempe naturae, iniuria. Ea etiam animi uis per avariciam deordinatur, que altera idolatria, & malorum oīm radix ab Apostolo dicitur. Quod malū quia minus eradicatur, ideo crebrius prouenit in ecclesia. Tribus tamen speciebus ipsius poenē statuantur canonicae, furto, sepulcrorum direptioni, & sacrilegio. Tametsi alioquin in sacris literis prohibeantur omnis superabundātia, usura, & uiolenta alienarum rerum uendicatio, etiam si sub honestae negociationis specie procurantur. Furti nomine & latrocinia comprehenduntur. In latrones tamen severius animaduertitur, quam fures, quia homicidis adiudicantur. Denique uirilis illa & ferocior affectio tum probatur uirtuosa, cum malicie aduersa, perturbatiōes expugnat, aīam a peccato cohibet, nō formidat ea, quae plāerisq; terribilia uidētur, sed despiciens mortis minas, & cruciatuum pœnas, ad sanguinē usq; resistit, & generosior contemptis delitijs pro ueritate, uirtute, & fide pugnat. Eius uitia cūctis manifesta sunt, inuidia, odiū, furor, cōuitiū,

SECVNDVM GENVS

factio[n]es, æmulationes, e quib[us] nascuntur ultiōnum
meditatio, sanguini[us] effusio, homicidium atq[ue] alia. Ex
multis tamen patres solum homicidium decreuerunt
ecclesiastica censera plectendū. Cætera tanta cura
dignati nō sunt. De quo Gregorius in hunc modum.
Ἔρεσέ πωσ τοῖσ τρόποισ ἡμῶν ἐρτοῖσ ἀλλοισ μὲν λιάρ ἀκρίβοιο,
γειθαῖ, μῆδε πολλῆσ ἄξιοις ἡγεῖθαι, απουδῆσ τὸ βερεσπεύειν παν,
τατάξει τοῦ θυμοῦ ταραχήματα, καί τοι γε τῆς γραφῆς δύναμι
νορ τῶν τιλῶν ἀπαγορεύσκει πληγῶν, ἀλλὰ καὶ πᾶσαν λοιδό/
γίαν, ἢ βλασφημίαν, καὶ τι ἀλλοτοιούτορ μόνιμόσ κατεργάζει/
ται, μόνορδὲ τοῦ κατὰ φόρου ἄγονος πλὼν παραφυλακῶν εποιή/
σαρτοδιὰ τῷ μὲπτι τιμῆρ, Hæc apud Nissenum. Quis hic
non uidet patres non fuisse ad quoru[m]is criminū uin-
dictam ppensos. Et si penses tecum, hierosolymis con-
gregatis Apostolis omnia hæc antea aliquomodo de-
creta reperies. Et Christus, diuīti roganti, quidnam sibi
faciundū, quo uitæ æternæ fierethæres, respondit, pre-
cepta nosti, ne cōmittas adulterium, ne occidas, ne fu-
reris, ne falsum testimonium dicas, ne fraudes, honora
patrem tuū & matrē. Et respondentē illū se hæc oīa ser-
uasse ab adolescentia, intuitus dilexit. Diliget etiam te
Christus, si talem te inuenerit, quamuis amplius te ue-
lit pficere. Non uult tamen hunc uarijs pharisæorum
deuterosib[us] quarū nullus est finis onerari. Nostris aut
temporibus, inter crimina pmulgātur quædam. que iu-
re grauiter accusari nō debent, sed ne quē fratrū offen-
damus, feramus & nos, quod & oīs nostra cōgrega-
tio, in qua & multi nobis infirmiores, ferunt tolerāter.

CONFESSiONiS.

Neq; pptere infeliciorem te existimes, pars est martyri, si quæ non debes, amore pacis feres pondera. De alijs, utut sese habeant res, hic non est dicendi locus saltem hoc persuasum sit, ecclesiam in fatendis peccatis nihil onerosum præcepisse.

N